

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Leona
Sobota: Sw. Piotra i Pawła

CHOJNICE, sobota dnia 29. czerwca 1929 r.

Słońca wschód 3.41 zachód 20.24
Księżycy wschód 23.49 zach. 9.53

P. Macdonald i oczekiwania

Sprawa poglądów o mniejszościach p. Ramsay'a Macdonald'a, obecnego Prezesa Ministrów w Anglii, przycichła po pierwszej burzy.

Gdy londyński „Sunday Times“ z 16-go czerwca br. ogłosił artykuł o mniejszościach z podpisem p. Ramsay'a Macdonald'a, główne poruszenie wywołały takie uwagi jak groźenie Europie niepokojami mniejszościowymi, wzmianką o Alzacji i Lotaryngji jako o kraju ze sprawą mniejszościową, wyrażenie żalu, że Włochy nie mają zobowiązań mniejszościowych, wreszcie oświadczenie się za wnioskami mniejszościowymi p. Stresemann'a, jak wiadomo, bardzo daleko idącymi.

Zapowiedziano natychmiast wystąpienie Rządu Francuskiego i Rządu Włoskiego i żądanie wyjaśnień w sprawie tych oświadczeń Prezesa Ministrów W. Brytanji.

Część sprawy wyjaśniła się zaraz jako nieporozumienie następującem oświadczeniem p. Ramsay'a Macdonalda, podanem Press Association dn. 18-go czerwca br.

„Artykuł, który ukazał się w „Sunday Times“ w niedzielę z moim podpisem o sprawie mniejszości był napisany przed kilkoma miesiącami dla pewnej agencji literackiej. Zapomniałem o istnieniu tego artykułu a nie zapytano mnie w żaden sposób o ogłoszenie w chwili obecnej, gdy okoliczności w sprawie mniejszości zupełnie się zmieniły. Napisałem artykuł zanim Komisja wyznaczona dla spraw mniejszości przez Radę Ligi w marcu br., zaczęła swe prace, pracowała ona 28-go kwietnia br., a w chwili, gdy i inne osobistości, które tą sprawą zajmowały, ogłaszały swe poglądy. Ogłoszenie w tej chwili było dla mnie niespodzianką“.

Okazało się również, że to nie „Sunday Times“ przechował artykuł, ale było inaczej, gdyż Redakcja tego pisma ogłosiła że owa Agencja nadeszła do artykułu do „Sunday Times“ dnia 12-go czerwca 1929 roku.

Po tych wyjaśnieniach jasne, że artyk. nie pisał Pierwszy Minister p. Ramsay Macdonald, lecz tylko... p. Ramsay Macdonald, chwilowo najostrożniejsza sprawa żądania wyjaśnień przez Rząd odpadła i dalszych wiadomości w tym względzie nie było.

Zostały jednak poglądy p. Ramsay Macdonald'a w zakresie spraw mniejszości, które prawdopodobnie zabrał on z sobą do biura Pierwszego Ministra i które mogą się znowu kiedyś odezwać.

Ledwie ta sprawa przycichła ogłoszono nam już w piśmie Labour Party „Daily Herald“ z 20-go czerwca br. między sprawami jakie wysunie Rząd p. Ramsay Macdonalda, będzie sprawa ewakuacji Nadrenji.

O tem znowu pisze „Le Temps“ z 21-go czerwca br. na naczelnem miejscu:

„W sprawie wcześniejszego usunięcia okupacji Nadrenji jest rzeczą całkowicie nieprawdopodobną, by Rząd Labour Party zechciał działać odrębnie w sprawie tak drażliwej, gdzie Anglja jest związana z Francją i z Belgją. Cóż z tego, że przy pomina się, iż Labour Party zobowiązała się, iż odwoła wojska brytyjskie z okupacji możliwie najrychlej, skoro t. zw. zobowiązania Labour Party nie mogą wiązać Rządu Brytyjskiego. Nawet gdy Rząd jest w ręku przewodców Labour Party, ale gdy stronnictwo to nie ma samo większości w Izbie, nie może ono zmusić Rządu i Parlamentu do spełnienia obietnic które jemu tj. Stronnictwu Labour podoba się przyjmować, gdy nie ma odpowiedzialności urzędowej“.

W tem pocieszeniu się jest oczywiście pewna słuszność, ale mało istotna. Przedewszystkiem wprawdzie Labour Party nie ma sama większości w Izbie, ale może ją mieć z p. Lloyd Georgem, który w tej sprawie nie będzie przeszkodą dla do

Atak niemieckiego kapitału na Gdynię

Należy więcej czuwać nad działalnością złośliwych popsujów

Gdynia, 26. 6. 1929.

Po wybrzeżu polskiem pełnie z gadzinowym sykiem potworna plotka, szepem tajemniczo, podawana z ust do ust, przez nikomu bliżej nieznanych osobników, włóczących się po porcie i mieście Gdyni, po miasteczkach nadmorskich, po kaszubskich wioskach i osiedlach rybackich — że „już koniec“, że „Niemiec idzie“, i że „będzie wojna“. Plugawi, niktzemni osobnicy, łatwo się domyślić można na czym są żoldzie, korzystając z chwilowej niekorzystnej konjunktury gospodarczej wybrzeża, — wyolbrzymiają ją — siejąc wśród miejscowej ludności sztuczną panikę. Jedni twierdzą: — Ustają rządowe roboty budowlane! — Nie ma pieniędzy na wypłatę robotnikom!

Drudzy: Polska, pod naciskiem Anglii, oddaje Niemcom Gdynię — otrzymując wzamian Kłajpedę! — Angielska flota wojenna przybywa do portu, aby ułatwić Niemcom przejęcie Gdyni i korytarza!?

Absurdalne te plotki znajdują posłuch wśród łatwowiernej ludności, tworząc zamęt i dezorganizację!

Na skutki tej niecznej podstępnej pracy nie trzeba długo czekać.

Zainteresowanie się ludności tak ważną funkcją społeczną o bezmiernych dla miasta konsekwencjach gospodarczych, jak wyborami do Rady Miejskiej, spadło do zera. Dobitnie świadczy o tem stan obecny list wyborczych. Publiczne wiecze przedwyborcze świecą pustkami. Nic nie znaczą wszelkie starania przełamania martwej obojętności mas. Tchórzliwi małoduszni ludzie, właściciele mniejszych posiadłości, warsztatów pracy lub placówek handlowych, w obawie przed niepowem jutrem tęsknie oglądają się na nabywców. Ilość aktów kupna - sprzedaży placów na terenie Wielkiej Gdyni, przez nabywców z kraju ogranicza się do minimum.

Intensywną działalność natomiast rozwinęli agenci zjednoczonego kapitału niemieckiego, sta-

rając się wszelkimi siłami zakupywać ziemię i nieruchomości.

Rybak-kaszub, wracając z połowu ryb, żąda za złowioną rybę zapłaty w walucie gdańskiej lub wprost ciągnie do Gdańska, pomijając miejsce wy rynek.

Jednym słowem jest źle, bowiem społeczeństwo Gdyni i wybrzeża morskiego żyje pod znakiem Witosowskiej prognozy: — „będzie gorzej“. Poważna ilość gdyńskich przedsiębiorstw handlowych znajduje się w poważnych kłopotach finansowych. Liczba protestowanych weksli wzrasta coraz bardziej. Ludzie prywatni, posiadając pewną ilość gotówki, wystarczającej na pokrycie 40 — 60 proc. kosztów budowy, obawiają się przystąpić do niej, nie mając pewności, czy otrzymają potrzebną pożyczkę na wykończenie budowli.

I dlatego też nakazem chwili jest jaknajszersze, natychmiastowe przekazanie Gdyni przeznaczonych jej kredytów i subwencji, by twórczą systematyczną pracą unieszkodliwić w zarodku intrygi krajowych i importowaych wywrotowców.

Najwyższy czas, aby czynniki międzynarodowe, stojące w obronie prestiżu państwowego, zatomowały, krecią szkodliwą pracę złośliwych popsujów — póki takowa nie przybrała większych rozmiarów.

Wdzięczne pole do pracy otwiera się przed takimi organizacjami, jak miejscowe oddziały Ligi Morskiej i Rzecznej, oraz Ligi Mocarstw. Rozwoju Polski, działalność których na terenie Gdyni i wybrzeża całkowicie niemal zamarła. Również i na miejscowej prasie leży obowiązek szerszego omawiania lokalnych potrzeb i bolączek a nie jak dotychczas ograniczyć się do kroniki politycznej i krótkich reporterskich notatek.

Zaznaczyć tu należy, że najmłodsze pismo gdyńskie „Kurjer Gdyński“ czyni w tym kierunku znaczne postępy, co w szybkim tempie przysparza mu coraz to liczniejsze zastępy stałych czytelników i przyjaciół.

St. Berder.

Zydzi rozsadnikami demoralizacji

Aresztowanie szajki handlarzy żywym towarem

Katowice, 27. 6. 1929.

W okręgowym karnym sądzie w Katowicach toczą się dochodzenia przeciwko szajce handlarzy żywym towarem.

Najbardziej obciążeni są bracia Feldblumowie z Sosnowca, Aron Diamand z Łodzi i Dawid Hausner z Iwonicza, wreszcie Jozsek Meller z Katowic.

Ojciec Feldblumów, zawikłany również w aferę, zbiegł i dotąd się ukrywa.

godzenia Niemcom. Oprócz tego Rząd Brytyjski nie będzie oczywiście działał sam, lecz razem z Rządem Francuskim i z Rządem Belgijskim, ale jakież będzie jego wpływ wewnętrzny w naradach tych trzech Rządów i jaka będzie odporność wobec Niemiec w takim stanie rzeczy.

Nic dziwnego, że w takim stanie rzeczy w rozprawie Reischtagu Niemieckiego dnia 24-go czerwca br. wysunięto żądanie bezwarunkowego i natychmiastowego usunięcia okupacji i Nadrenji, jako warunku... zgody Niemiec na Plan Younga w sprawie odszkodowań, podczas gdy wedle uchwały w Genewie z 16-go września 1928 roku dojdzie do porozumienia w sprawie odszkodowań

W aferze tej aresztowano ogółem 2 osoby, sędzia śledczy jednak 12 z pośród aresztowanych wypuścił na wolną stopę, 10 zaś pozostało w areszcie śledczym w Katowicach.

Dochodzenia wykazały niezbicie, że szajka przedewszystkiem przemycała nielegalnie przez granicę ludzi, mężczyzn i kobiety do Belgji i południowej Ameryki, a zarazem trudniła się handlem żywym towarem.

Dalsze dochodzenia w toku.

miało być warunkiem... początku rokowań o rekojmie bezpieczeństwa któreby umożliwiły ewakuację Nadrenji.

Obecnie nawet p. Stresemann oświadczył w Reichstagu otwarcie, że wszelkie dodatkowe rekojmie, poza tem co jest w układach z Locarna, Niemcy odrzucają. Ale układy w Locarno już były dobrze znane we wrześniu 1928 roku. Więc jeżeli wtedy ustalono, że mają być dodatkowe rekojmie i wymieniono t.zw. Komisję Konstytucyjno-Koncyliacyjną, myślnie o czemś nowem.

W każdym razie widać, że po objęciu władzy przez p. Ramsay Macdonalda bardzo szybko rosła Niemcom rogi.

St. St.

**PIEGI**

żółte plamy, opaleni z nę pod gwarancją usuwa, bieli skórę aptekarka J. Gadebuscha „AXELA KREM“, 1/2 stoika 2.50 zł 1/1 stoik 4.50; do tego mydło „Axela“ 1 kaw. 1.25 zł. W Chojnicach do nabycia w aptece Apt. K. Zaka w drogerjach Br. Huberta i K. Tarkowskiego; — w Tucholi w drogerjach: St. Wawrzynowicza, Klóskowskiego, Rynek; H. Scheff'a Centralna Drogerja, Rynek 13, — w Sepólnie w aptece Apt. Naatza; — w Brusach w drogerji M. Wendy, — w Kościerzynie w aptece Apt. Wendt'a oraz w drogerjach St. Sojckiego i M. Mokwy; — w Kartuzach w aptece D. Christ'a i w drogerji J. Zaremby.

Agenci do sprzedaży narzędzi rolniczych

za wysoką prowizją poszukiwani. Zgłoszenia: 900
Zakłady Rolnicze, Lwów, Skrytka pocztowa. 417

„Ubikacja“

obszerna zdana na warsztat stolarski, ślusarski, reparacji maszyn itp. oraz śpichrz i skład w centrum Czerska do wynajęcia. Zgł. do eksp. Dzień. Pom. 1421

Kilka młodszych pilnych robotnic przyjmie do stałej pracy
Krüger
Fabryka listew i ram.

Rower
na sprzedaż 1420
Dworcowa 12.

Szofer-ślusarz
może się natychmiast zgłosić. Zgłoszenia z odpisem świadectw do eksp. Dzień. Pom. pod nr. 365.

Pokojówka
z porządnej rodziny, umiejąca szyć, poszukuje posady zaraz lub od 1. VII. Zgłoszenia do eksp. Dz. Pom.

Pokój
próżny lub umeblowany, ewent. z używaniem kuchni zaraz do wynajęcia. 1417
ul. Osady 5
(Nowa Ameryka.)

Uczennicy
władającej jezykiem polskim i niemieckim poszukuje
P. Pencke
Cukiernia i Kawiarnia

KINO NOWOSCI

W piątek i sobotę o g. 8.30

(28 i 29 bm.)

Szczytowe arcydzieło wszechświatowej produkcji!

Carewicz

Wspaniały dramat rosyjski, według głośnego dzieła

Gabrjeli Zapolskiej

W roli głównej ulubieniec wszystkich

Iwan Pietrowicz

Despotyzm carów! Dzieje gwałtów i zbrodni! Krwawe rządy ochrany! Akcja konspiracyjna rewolucjonistów! Porywająca gra artystów! Akcja o niezwykłej ekspresji dramatycznej! 1414

Pomimo olbrzymich kosztów ceny zwykle!

W niedzielę 30 bm. 3.30 i 8.30

Sensacja! Sensacja!

Cyrk Tom Mixa

Dramat sensacyjny w 7 aktach
W roli głównej: **Tom Mix** i jego koń **Tony**. Karkołomny skok przy pomocy spadochronu! Nikczemna zasadzka na piękną akrobatkę! Niewinnie posądzony! Falszywe zeznanie! Sprawiedliwość zwycięża!

O godz. 3.30 przedstawienie dla dzieci i młodzieży.

Walter Heyn

mistrz malarzki
CHOJNICE, pl. Jagielloński 6
wykonuje wszelkie prace malarzkie — jak i malowanie powozów.
Wielki wybór:

tapet bord i listew
od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Urzędowe

Rozkłady jazdy

nadeszły.

Księgarnia

„Dziennika Pomorskiego,”

Trumny Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po miarkowanych cenach

Fr. Kiedrowski
magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

Café Radke

Cukiernia i restauracja.
Chojnice, ul. Człuchowska 22.

Jutro w Świątę Piotra i Pawła i w niedzielę

od godz. 4-tej po poł.

koncert

Dziennie ciastka, wyborne napoje i wina najlepszej jakości.



Polecam samochody marki:
Cadillac, LaSalle, Oakland, Chevrolet

1927 sprzedano więcej niż milion. Wiekłe, silne, wygodne z zaletami samochodów luksusowych, ulubione, powiewają eleganckie. Również jako samochody ciężarowe i dostawowe, prędkie, pewne i gospod.

Buick, Oldsmobile, Pontiac
Samochody osobowe i ciężarowe
—: po korzystnych warunkach zakupu —:

Ryszard Gehrke,
Centrala samochodów — Chojnice
Telefon 108

**Farba**

do obuwia skózanego i wyrobów skórzanych
Wilbra

w najmodniejszych kolorach poleca

Bracia Hubert J. Hubert Chojnice Pom.
Drogerja Handel Farb.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek, dnia 1. lipca o godz. 17.30 sprzedam na podwórzu sped. Nowackiego, najwięcej dającym za gotówkę:

1 kanapę
1 kom. l. aparat radiowy
1 zegar
1 węgę
1 magiel dużą
1 stół
6 krzesel.

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice. 1423

Restauracja Ieśna Krause - Wilhelminka

w sobotę św. Piotra i Pawła i w niedzielę o godz. 4-tej po południu

koncert

przy kawie i Dancing.

Przy niepogodzie w sali.

Świeżo wędzone:

Morynki, śledzie, piklingi, węgore, i losoś poleca

Fr. A. Ciepliński
Chojnice, Człuchowska 7.

Plomby, korony, mostki i zęby sztuczne w kauczuku — jak również wszelkie przeróbki wykonuje

K. Rogge

Gdańska 17.

Fotografje

wszelkiego rodzaju, wykazowe na poczekaniu, wykonuje

Szykowski Jan,
fotograf
Staroszkolna 9.

Zgubiłem

wczoraj, 26. VI. na drodze z małej Kloni na Rynek w Chojnicach portfel z 100 zł. i z kuponem na zegarek wart. 70 zł. Uczciwego znalazcę uprasza się o task. oddanie tak w eksp. Dz. Pom. Jako nagrodę wyznaczam 50 zł. 1408

Dziewczyzna

uczciwa do wszelkich prac natychmiast potrzebna.

Rynek 8 I.

Uczciwa, czysta

dziewczyzna

ze wsi 15—17 letnia potrzebna. Adres wskaże eksp. Dziennika Pomorskiego.

Na nadchodzące zabawy letnie polecamy naszą
zupelną wyprzedaż naczyń

Każdy znajdzie tam po bajecznie niskich cenach odpowiednie artykuły dla kólek szczęścia, loterji i strzelnicy.

Skład sortymentowy
Balzer & Borris
Chojnice